Et ego nesciebam eum, inquit.] Certum est, quia sciebat Dominum Joannes, cui testimonium perhibere missus est, quem judicem omnium venturum prædicabat, dicens [Matth. 3.] : Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam : a quo spiritum sanctum dari debere testabatur, Ipse vos baptizabit, inquiens, spiritu sancto, a quo seipsum ablui desiderabat, dicens : Ego a te debo baptizari, et tu venis ad me ? Quomodo ergo dicit, Et ego nesciebam eum, nisi quia eum quem antea noverat, perfectius jam cum baptizaretur agnovit ? Quem mundi Salvatorem et judicem noverat, hujus potentiam majestatis altius spiritu sancto super eum descendente agnovit. Neque enim dubitandum est, quia beatus Joannes cum spiritum sanctum licet corporali specie videre, cum vocem patris licet corporaliter sonantem meruisset audire, multum ex hoc visu et auditu profecerit, multum de divinæ potestatis excellentia revealatis oculis mentis scientiæ cœlestis acceperit a Deo,

ut ad comparationem intelligentiae qua tunc illustrari cœperit, eatenus illum quantus esset omnimodis sibi videretur ignorasse. Qui testimonium, in quod missus est, Domino diligenter perhibens, adjungit:

Sed ut manifestaretur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans.] Quod est aperte dicere: Non ideo veni in aqua baptizans, quia peccata mundi baptizando tollere possum, sed ut eum baptizando ac prædicando manifestarem populo Israel, qui in spiritu sancto baptizans ad tollenda peccata non solum Israel, sed totius mundi, si ei credere voluerint, idoneus est. Propterea veni ego in aqua baptizans, ut sic baptizando illi viam præpararem, qui baptizaret in remissionem peccatorum.

Et testimonium perhibuit Joannes, dicens: Quia vidi spiritum descendenteum quasi columbam de cælo, et mansit super eum.] Bene in columbae specie descendit super Dominum spiritus, ut discant fideles non aliter ejus spiritu se posse impleri, nisi simplices fuerint, nisi veram cum fratribus habuerint pacem, quam significant oscula columbarum. Habent autem oscula et corvi, sed laniant, quod columba omnino non facit: significantes eos qui loquuntur pacem cum proximo suo, mali autem sunt in cordibus eorum. Columbae autem natura, quæ a laniatu innocens est, illis innocentibus aptissime congruit, qui pacem sequuntur cum omnibus et sanctimoniam, solicii servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Atque ideo spiritus in columba descendendo non suam tantummodo, vel ejus in quem descendit, innocentiam simplicitatemque designat, sed eorum æque qui sentiunt de illo in bonitate, et in simplicitate cordis quærunt illum. Quorum unanimem pietatem ac mansuetudinem spirituali gratia donatam, Dominus ipse laudans loquitur [Cantic. 6.]: Una est columba mea, una matri suæ, electa genitrici suæ. Matrem quippe ac genitricem ecclesiæ spiritus gratiam vocat, qua inspirante percepit, ut ipsa quoque possit columba recte nuncupari. Denique

Hebræo sermone, quo scriptura sancta est edita, spiritus genere fœminino appellatur. Propter quod convenienter ecclesia una Christi columba, et hæc matri ac genitrici suæ electa nominatur: quia nimis quod in unitate fidei Christianæ multis de gentibus congregatur, quod columbina ad invicem pace lætatur, quod electio- nis sorte beatur, non suo habet merito, sed dono accepit gratiæ spiritualis.

Et ego, inquit, nesciebam eum.] Subaudis tam subtili- ter quam spiritum in eum descendenterem, cognovi.

Sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris spiritum descendantem, et manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto.] Baptizat Dominus in spiritu sancto per spiritus sancti gratiam peccata dimittendo. Sive enim ipse aqua aliquos discipulorum suorum primus baptizaverit, per quos ad cæteros fideles baptismi rivos proflueret, eosdem etiam spiritu baptizabat peccata illis relaxando, et spiritus dona ministrando, sive fideles ejus invocato nomine ipsius aqua baptizent electos, et crismate sacro perungant, eosdem nihilominus ipse spiritu sancto baptizat: quia nemo præter ipsum peccatorum nexus solvere, aut spiritus sancti valet dona tribuere. Unde Evangelista Joannes cum dixisset, Audierunt pharisæi quia Jesus plures discipulos facit et baptizat quam Joannes, protinus adjunxit, Quamquam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus: aperte dicens, quia etsi discipuli Jesu in nomine ejus aqua baptizant, ipse tamen magis baptizare intelligendus est, qui peccata dimittit. Baptizat quoque Dominus in spiritu sancto, cum per afflationem ejusdem spiritus corda fidelium suorum fervore sui sive fraternæ caritatis accedit. Caritas enim, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Baptizat in spiritu sancto, cum cuilibet electorum dat manifestationem spiritus ad utilitatem virtutes operando. De quo baptismate ascensurus in cœlum,

dixit discipulis [Act. 1.] : Vos autem baptizabimini in spiritu sancto non post multos hos dies. Sed diligenter intuendum est, quia cum dixisset, Super quem viseris spiritum descendenter, addidit, Et manentem super eum : in sanctos enim ejus spiritus descendit. Verum quia quamdiu sunt in corpore, peccato carere nequeunt, quia cœlestium contemplationi semper oculum mentis intendere non sufficiunt, sed saepius hunc ad terrena curam conversationis inflectunt, in eorum proculdubio cordibus spiritus aliquando venit, aliquando recedit. Unde dictum est [Joan. 3.] : Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed non scis unde veniat, aut quo vadat. Venit quippe ad sanctos, vadit a sanctis spiritus, ut quem semper habere idonei non sunt, ejus per tempora redeuntis crebra luce reficiantur. In solo autem mediatore Dei et hominum homine Iesu Christo spiritus perpetuo veraciter manet, in quo nec sordidæ cogitationis maculam quam refugeret, ullam invenit. Mansit autem totus in illo non ex eo solum tempore, quo hunc Joannes super eum vidit descendenter, sed ex quo homo fieri incipiens ejus ministerio et opere conceptus est. Unde etiam potestatem dandi hominibus spiritum non minus habet ipse, quam pater, ipso attestante, qui ait [Joan. 14.] : Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia. Et in alio loco quod ipse hunc mittat, ostendit, dicens [Joan. 16.] : Si enim non abiero, paracletus non veniet ad vos : si autem abiero, mittam eum ad vos. Quia nimirum una est in divinitate substantia, inseparabilis operatio patris, et filii, et ejusdem spiritus sancti. Nam et de ipso spiritu, quod sua sponte veniat ubi velit, sua potestate operetur quæ velit, testatur filius ubi ait, quod et supra memoravi : Spiritus ubi vult spirat. Hæc autem omnia, inquit Apostolus [1 Cor. 12.], operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult. Idecirco autem super eum, in quo semper